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LISTA F.A.Q. N. 5 

 

Quesito n. 41 

L'avviso in oggetto specifica che è possibile inserire risorse umane interne come personale dedicato al 

progetto. In riferimento questa possibilità, chiediamo se è possibile inserire risorse che si occupano del 

coordinamento, della progettazione e della tenuta contabile e amministrativa di altri progetti finanziati dal 

Vostro settore (DPCM 2023, L.R. 2017), dimostrando con timesheet le ore dedicate esclusivamente al 

nuovo progetto. 

Risposta 

Sì, l’Avviso prevede che tra le spese ammissibili rientrino i costi per il personale interno ed esterno 

impegnato nelle attività di progetto, comprese le funzioni di coordinamento, progettazione, gestione 

contabile e amministrativa. 

È però necessario che: 

• le ore dedicate siano esclusivamente imputate al progetto “Donne Libere” e tracciate 

mediante timesheet o strumenti equivalenti; 

• non si configuri un doppio finanziamento con altri programmi o avvisi regionali/nazionali; 

• la rendicontazione sia accompagnata da idonea documentazione giustificativa. 

Quesito n. 42 

Il Centro vorrebbe poter acquistare una vettura per il trasporto delle beneficiarie del progetto, sprovviste di 

mezzo e quindi con difficoltà a raggiungere le sedi presso le quali saranno svolte le attività progettuali, è 

una spesa ammissibile?  

Risposta 

L’avviso Donne libere non contempla l’acquisto di un’automobile tradizionale tra le tipologie di spesa 

ammissibili. 

Il par. 4.2, lett. l) ammette l’acquisto di bici elettriche e/o minicar solo se indispensabili al raggiungimento 

degli obiettivi progettuali, destinati direttamente alle beneficiarie e debitamente motivati nella proposta. 

Tuttavia, le Linee guida in materia di ammissibilità della spesa del Programma FSE+ Calabria 2021-2027, 

unitamente al quadro normativo nazionale, in particolare al D.P.R. n. 66 del 2025, prevedono che l’acquisto 

di beni materiali, quali autovetture, possa essere riconosciuto come spesa ammissibile solo in via 

eccezionale, se strettamente funzionale e necessario alla realizzazione del progetto. 

Perché la spesa risulti ammissibile, è necessario che: 

• venga fornita una motivazione tecnica dettagliata e documentata che dimostri la reale 

necessità del veicolo per l’erogazione del servizio; 

• si evidenzi l’assenza di alternative più economiche o efficaci; 

• la spesa sia coerente con gli obiettivi del progetto e rispetti i principi di pertinenza, 

economicità e congruità stabiliti dalle normative comunitarie, nazionali e regionali. 
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In assenza di una motivazione adeguata e della conformità alle suddette norme, tale spesa sarà  

considerata non ammissibile e pertanto esclusa dal finanziamento. 

 

Quesito n. 43 

E' possibile prevedere costi edili per sistemare i locali al fine di adattarli ad attività con i minori? 

Risposta 

L’Avviso “Donne Libere” non prevede tra le spese ammissibili interventi edilizi o di natura strutturale. 

Pertanto non sono ammissibili opere murarie, ristrutturazioni, ampliamenti, rifacimenti di impianti o 

qualunque intervento che comporti modifiche permanenti agli immobili. 

Sono invece ammissibili spese di adeguamento leggero e non strutturale, purché direttamente funzionali alla 

realizzazione delle attività progettuali, come ad esempio: 

 tinteggiatura di locali destinati ad accogliere beneficiarie e minori; 

 piccoli interventi di adattamento non invasivi (montaggio di pareti mobili, divisori, tende di 

separazione); 

 acquisto e installazione di arredi, attrezzature o dotazioni mobili (giochi, scaffalature, tappeti, 

ecc.). 

In ogni caso, la spesa deve essere necessaria, proporzionata e motivata nel formulario progettuale e dovrà 

essere documentata con fatture e quietanze secondo le modalità previste dall’Avviso. 

Resta quindi esclusa la possibilità di utilizzare le risorse per lavori edili in senso proprio, mentre è consentito 

prevedere spese minori di adeguamento ambientale e l’acquisto di materiali/attrezzature idonei a rendere i 

locali più sicuri e fruibili per le attività da espletarsi. 


